ulama-ulama tersohor memperakui Abdullah bin al-Saib dari keturunan Bani Mutalib.

Menurut riwayat Imam al-Suyuti (1994) & Imam Al-Zahabi (1350H), Imam al-Shafi’i dilahirkan

di Gaza, Palestin, tidak dapat dipastikan bulan kelahirannya namun Ulama sepakat menyatakan

tahun kelahirannya sahaja iaitu pada 150 H/ 767 M bertepatan dengan tahun kewafatan dua imam

besar iaitu imam Abu Hanifah sepertimana yang dinyatakan oleh Imam al-Nawawi2 dan Imam

Ibnu Juraij. 3

Imam Syafi’i menjadi terkenal di Hijaz, Iraq dan Mesir. Beliau sering berulang alik ke tiga-tiga

buah negeri berkenaan untuk mengajar dan menyebarkan mazhabnya. Akhirnya beliau menetap di

Mesir hingga akhir hayatnya. Beliau wafat selepas waktu magrib pada 29 Rejab 204H bersamaan

dengan 4 Januari 820M ketika berusia 54 tahun dan di makamkan di tanah perkuburan Banu

Zahrah (Wahbah, 2005). Beliau semasa hayatnya hidup dalam 2 zaman iaitu lahir pada zaman

khalifay Umayyah dan wakaf di zaman pemerintahan Abbasiyah.

Meskipun imam Syafi’i dari keturunan bangsawan Quraisy namun keluarganya kurang berada dan